
 
 
 
 
UTREDNING AV KONSEKVENSER I FORBINDELSE 
MED KOMMUNEDELPLAN FOR SEL 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 



Kommunestyret 29.08.2011 

 2 

� NNHOLDSFORTEGNELSE 

 
1. Innledning 
 

2. Boligbygging behov og lokalisering 
 
3. Næringsliv 
 
4. Vurdering av forslag til nye utbyggingsområder 

Utredningstema 
Konsekvenser ved utbygging  
 Landskapsbilde 
 Nærmiljø og friluftsliv 

Kulturminner og kulturmiljøer 
Naturressurser 
Areal og transportplanlegging 

Samfunnssikkerhet og beredskap 
 Natur- og miljøforhold 

Virksomhetsbaserte forhold 
Infrastruktur 

Anbefalinger 
  
 

 
 



Kommunestyret 29.08.2011 

 3 

 

 
Innledning 
 
En konsekvensutredning er en analyse av sammenheng mellom årsak og virkning, der tiltaket 
som skal analyseres er definert som årsak. 
 
Konsekvensutredningen er basert på fagkunnskap og faglig skjønn fra flere fagområder. Det 
er en del av beslutningsgrunnlaget for politikerne.  
 
Konsekvensutredningen er utarbeidet på grunnlag av planprogrammet vedtatt av 
formannskapet den 30.04.07, sak 64/07.  
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Boligbygging – behov og lokalisering 
 
Status: I forbindelse med kommunedelplanen er det viktig å sette av arealer til framtidig 
boligbygging.  Boligbebyggelsen som er på Sel kan deles inn i tre områder  

- Skåråjordet, er det største boligfeltet på Sel, der er det 9 ledige tomter.  
 
- Strand, som ligger mellom gamle og nye E6. Her er det boliger i dag, enkelttomter 

har vært fradelt. Problemet er støyskjerming og byggeavstand fra E6 på 50 meter, 
og at området er rasutsatt. På kommunens areal kan det ved bygging av 
støyskjerming bli ca 10 – 13 nye tomter sørover fra det gamle tunet på Dammen. 
Ved videre utbygging er det satt krav om utarbeidelse av reguleringsplan. 

 
- Område nord for Laurgård, er i dagens kommunedelplan avsatt som et framtidig 

boligområde. Område er tatt ut og er ikke med i planforslaget. 
 
Det er tilgjengelige tomter som dekker behovet for de som ønsker å bosette seg i boligfelt. 
Innbyggerne i en kommune har ulike behov, og det er derfor viktig at det finnes muligheter 
for spredt bebyggelse.   
 
 

 
Deler av Skåråjordet 
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Grindstugugrend og Sagdalsgrend ligger i baksida med fin utsikt. Disse grendene er viktige 
kulturlandskapsområder. 
 
Attraktive boligområder kan føre til at flere ønsker og bosetter seg på Sel, noe som 
opprettholder/øker folketallet. Dette er viktig blant annet for butikken, skolen, barnehagen, 
samfunnshuset og biblioteket. 
 
Utfordring: 
Folk ønsker å bosette seg enkeltvis, der de finner tomter, heller enn der kommunen har avsatte 
boligområder. Utfordringen er å finne attraktive områder og samtidig ta hensyn til det 
verdifulle landskapet som er på Sel. Det har vært svingninger i etterspørselen etter 
boligtomter på Sel. Følgelig er det usikkerhet knyttet til arealbehovet.  
 
Utredning:  
I forbindelse med arbeidet med kommunedelplanen har Rambøll laget en landskapsanalyse 
for Sel. Analysen gir en landskapsfaglig karakteristikk av de ulike elementene som 
landskapsområde er bygd opp av. Hovedvekt er lagt på de visuelle og fysiske kvalitetene ved 
landskapet. Landskapsformer, viktige terrengformer, forhold til kulturlandskap og synlighet er 
sentrale tema i analysen.  
 
 

Næringsliv 
I reguleringsplanen for Nord-Sel og Jørundgård ligger det inne næringsarealer. 
Reguleringsplanene skal fortsatt gjelde og kommunen mener det dekker behovet for 
næringsareal. 
 
 

 

Vurdering av forslag til nye utbyggingsområder 
Konsekvenser er en vurdering av de enkelte forslag til nye utbyggingsområder basert på 
fagkunnskap og faglig skjønn. Det er en del av beslutningsgrunnlaget for politikerne.  
 
Det er vurdert konsekvensene av nye utbyggingsområder innenfor utredningstemaene 
landskapsanalyse, nærmiljø og friluftsliv, kulturminner og kulturmiljø, naturressurser, areal 
og transportplanlegging og øvrige vurderinger (Risiko- og sårbarhets vurderinger). 
Det innebærer at et område kan være positivt for et av fagtemaene mens det er negativt for 
andre. I konklusjonen er det tatt hensyn til dette og foreslått utbyggingsområder der de 
samlede konsekvensen i stor grad ikke oppleves som negativt for noen av fagtemaene.  
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Utredningstema 
1. Landskapsbilde 
Temaet landskapsbilde omhandler de visuelle kvalitetene i omgivelsene. Temaet tar for seg 
både hvordan tiltaket er tilpasset landskapet sett fra omgivelsene og hvordan landskapet 
oppleves sett fra tiltaket.  
 
Stedets sosiale liv og betydning for de som bor i eller er brukere av et område er behandlet 
under temaet nærmiljø og friluftsliv.  
De visuelle virkningene av for eksempel et støyskjermingstiltak sett fra veien og fra veiens 
omgivelser omtales under landskapsbilde.  

 
2. Nærmiljø og friluftsliv 
Reduksjon av utearealenes funksjonelle kvaliteter som følge av støy, støv, luftforurensing og 
lokalklimatiske endringer, omtales under nærmiljø og friluftsliv.  
 
3. Kulturminner og kulturmiljøer 
Kulturminner, som ikke-fornybare ressurser, må forvaltes på en slik måte at vi tar vare på spor 
fra tidligere generasjoner, slik at de kan overleveres til nye generasjoner. Temaet kulturmiljø 
tar utgangspunkt i den kulturhistoriske verdien av området, og vurdere om tiltaket vil redusere 
eller styrke verdiene av disse.  
 
Kulturminner og kulturmiljøer er definert i Lov om kulturminner. Kulturminner er definert 
som alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder lokaliteter det 
knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til.  
 
Begrepet kulturmiljøer er definert som område hvor kulturminner inngår som en del av en 
større helhet eller sammenheng.  

 
4. Naturressurser 
Naturressurser er ressurser fra jord, skog og andre utmarksarealer, fiskebestander i vann, vilt, 
vannforekomster, berggrunn og mineraler. Temaet omhandler landbruk, fiske, vann, 
berggrunn og løsmasser som ressurser. 
 
5. Areal- og transportplanlegging 
Planlegging av utbygging bør samordnes slik at det legges til rette for mest mulig effektiv og 
trygg transport. En bør søke å samle naturinngrepene mest mulig. 
 
6. Samfunnssikkerhet og beredskap  
- Risiko- og sårbarhetsvurderinger 
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Konsekvenser ved utbygging  
 
Landskapsbilde 
Grindstugugrend og Sagdalsgrend er viktige kulturlandskapsområder og jordbruket en viktig 
del av kulturlandskapet på Sel. Aktiv jordbruksdrift er derfor viktig for at Sel skal beholde sitt 
særpreg. Det er derfor et utgangspunkt at dyrka og dyrkbar mark i utgangspunktet ikke skal 
beslaglegges. Landbruket i planområdet er prega av store sammenhengende areal for 
korndyrking og til dels gras dyrking. Dette er noe av den mest verdifulle jorda i kommunen. 
Dalsidene er mer oppstykka og prega av husdyrbruk, også disse arealene er viktige for å 
opprettholde kulturlandskapet på Sel. 
 
Mulige virkninger 
Landskapet kan bli påvirket av utbyggingstiltak. Både lokale effekter og fjernvirkning vil 
være viktige i forhold til en best mulig plassering av utbyggingsområdene og ivaretakelse av 
verdifulle landskapselement. Utbygging i åpne områder kan medføre en vesentlig endring av 
landskapsbildet.  
 
 
SB1 (A), 277/1 i Grindstugugrenda 
I forhold til landskapsbilde ligger området ganske skjermet, det er en flate i landskapet. 
Boliger bør plasseres på flaten, og ikke legges ut på kanten. Det gjør at boliger ikke vil endre 
landskapsbilde sett fra dalen, og boliger vil ikke forstyrre inntrykket til gårdstunene.  
Området grenser inntil dyrka jord og er dyrkbart.  
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SB2 (B), 277/4 i Grindstugugrenda 
I forhold til landskapsbilde så ligger område ved de mindre gårdsbrukene og med spredt 
bebyggelse og mindre jorder. Området ligger bakenfor de større gårdene. Det er boliger inntil 
området. Området ligger i en bratt liside.  
 
 
SB3 (C), 276/2 i Grindstugugrenda                                         
For landskapsbilde så ligger området i utkanten av eiendommen og inntil eksisterende veg og 
avløpsledning. Det ligger spredt boligbebyggelse i området rundt.  
Området er svært sårbart for tekniske inngrep og det mister raskt karakter av gammelt 
kulturlandskap ved inngrep. Området ligger på en høyde over Øygarden og boliger vil kunne 
bli dominerende i landskapet og virke inn på inntrykket av kulturlandskapet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB4 (D), 275/1 i Grindstugugrenda 
I forhold til landskapsbilde så er det er tett vegetasjon i området i dag. Området oppleves i 
stor grad som et intakt naturområde, med unntak av noen veier og gårdstun. Det er skogen 
som dominerer landskapsbilde. Området er bratt og ulendt, og det kan være krevende å bygge 
her.  
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SB 5 (E), 275/1 i Grindstugugrenda 
Landskapsbilde, området grenser inntil eksisterende boliger. Det er furuskog i området i dag. 
Området er noe bratt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 6 (F), 275/1 og 276/6 i Grindstugugrenda 
Landskapsbilde, området ligger inntil eksisterende boliger. Området er en flate i terrenget. De 
eksisterende boligene ligger godt skjermet i terrenget sett fra dalen. Nye boliger bør tilpasses 
terrenget på samme måte som boligene som er her i dag.   
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SB 7 (G), 277/1 og SB 8 (H), 279/9, 279/8 og 277/1 i Sagdalsgrenda 
Landskapsbilde, områdene har eksisterende bebyggelse i nærheten.  
 
 
 
SB 9 (I), 279/12, 279/13 og 279/1 i Sagdalsgrenda 
Landskapsbilde, området er bratt, det er ei overgangssone mellom bebyggelsen og fjellet. Det 
er relativt tett barskog, og nedre deler av lisida har stort innslag av lauvtrær. Området 
oppleves i stor grad som et intakt naturområde, med unntak av noen veier og gårdstun. 
Vegetasjonen i området gjør imidlertid at mindre punktinngrep kan tåles der området allerede 
er påvirket av veier og gårdstun. 
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SB 10 (J), 279/12 og 279/13 i Sagdalsgrenda 
Landskapsbilde, område ligger godt i terrenget sett fra dalen.   
 
 
SB 11 (K), 277/5 i Sagdalsgrenda 
Landskapsbilde, området ligger i en bratt liside, og er eksponert med flott utsikt over dalen. Jo 
høyere opp i lia en kommer jo mer sårbart er området pga. synlighet og eksponering i 
fjernvirkning. Dette område er høyt oppe i lia, og er viktig for en helhetlig 
landskapsopplevelse. Det er spredt boligbebyggelse innimellom gårdsbrukene og området 
ligger inntil et eksisterende bolighus. Et nytt hus her vil komme lengre fram i landskapet enn 
det eksisterende bolig er. Arealet på oversiden av veien er lite, det blir trangt med et hus og 
adkomst vei på arealet. Ved å bygge ut her vil en fjerne de små lappene som er en viktig del 
av kulturlandskapet.  
 
 
SB 12 (L), 277/15 i Sagdalsgrenda 
Landskapsbilde, området er foreslått som et alternativt areal til K, for de som ønsker å bo 
høyere opp i lisida. Selv om arealet ligger nær K er det mindre eksponert. Det gjør at en 
mister en del av utsikten en ser ikke ned til Sel, men ser oppover Selsdalen. Boliger her vil 
ikke bli så eksponerte i landskapet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 13 (M), 275/18 i Grindstugugrenda 
Landskapsbilde, området ligger langs den gamle delen av fylkesveien veien, området er i 
nedkant av Øygarden. Slik det er i dag bidrar dette arealet til å holde det åpent rundt 
Øygarden.  
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SB 14 (N), 268/46 ved Nord-Sel kirke 
Landskapsbilde, området er sentralt på Sel, rett ved kirka. Det grenser boliger inntil arealet, 
ved å legge nye boliger her, vil en fortetting ta de grønne lungene. Boliger her vil kreve en 
endring av reguleringsplanen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 15 (O), 277/1 i Grindstugugrenda 
Landskapsbilde, området ligger langt nede i dalsiden, det gjør det godt skjermet, det er 
eksisterende boliger på andre siden av veien. Området ligger nært Gjeitåa, og det går en 
strømlinje over området. 
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SB 16  
Landskapsbilde 
Området ligger langs fylkesveien som går i Sagdalsgrenda.  Området ligger i en bratt liside, 
med flott utsikt over dalen. Området er noe mindre eksponert enn områdene lenger nede fordi 
det er langt fra sentrum. Området består i dag av spredt boligbebyggelse innimellom 
gårdsbrukene. Området ligger på nedsiden av veien på oversiden er det et eksisterende 
bolighus.  

 
 
SB 17 
Landskapsbilde 
Områdene ligger langs fylkesvegen opp i Sagdalsgrenda, området har eksisterende bebyggelse 
i nærheten.  
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SB 18 
Landskapsbilde, området ligger på oversiden av eksisterende boligfelt og på oversiden av 
Dovrebanen. Området er i forlengelsen av noen eksisterende boliger, fra disse boligene er det 
skogsvei til området i dag. Området har fin utsikt over Selsvollene. Det er gangvei under 
jernbanen i nærheten.  

 

 
 
 
Nærmiljø og friluftsliv  
Grøntstruktur 

De overordnede trekkene når det gjelder grøntstruktur, er de dyrkede flatene i dalbunnen og 
litt opp i lia, de frodige, lauvtrekledde bekkedragene ned gjennom bebyggelsen og de 
skogkledde fjellsidene rundt. Randsoner mellom eiendommer og jorder, samt frodig 
lauvegetasjon langs bekkedragene er viktige for grøntstrukturen. Det er stor variasjon i 
lauvskogbeltene, her vokser bla. bjørk, rogn, selje, osp og hegg. Barskogen består av ulike 
boniteter, høyest bonitet finner vi sør i planområdet.  
 
Bekkedragene/randsonene utgjør en viktig del av grøntstrukturen. Deler av 
lauvtrevegetasjonen langs Geitåa framstår som gammel hagemark med et parkaktig preg med 
vakre, lysåpne bjørkelunder. Slike bjørkehager finnes også flere steder i planområdet, og gir 
et helt særegent preg. Det er viktig at disse kan opprettholdes, dvs. enten at driftsformen som 
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skapte den må opprettholdes (beite) eller at en må gå inn med skjøtselstiltak for å hindre at 
disse områdene gror igjen.  
 
 
 
Friluftsliv  
Ved plassering av utbyggingsområder må det tas hensyn til stier, turmål og utsiktspunkt og 
lignende. Området ved Selsvannet beholdes som friluftsområde med badeplass. Badeplassen 
ligger i sørenden av Selsvannet og nedenfor gården Vassplassen. Det har tidligere vært en 
opparbeidet badeplass. Den har etterhvert grodd igjen og forfalt. Behovet for en åpen og 
tilrettelagt badeplass som kan tilfredstille ulike behov er der fremdeles. 
 
Fine friluftsområder/rekreasjonsområder gjør det attraktivt å bo i området. 
Det er skianlegg på Åsen, som har funksjon for hele Sel kommune, her er det stadion med 
skiløyper (lysløype), området er utenfor planområdet. På Sel er det en godt utbygd 
idrettsplass.  
 
De aktuelle nye utbyggingsområdene legger beslag på små arealer i forhold til de store 
omkringliggende naturområdene og ingen av de vurderte områdene er i konflikt med viktige 
friluftsområder. 
 
 
Naturmiljø 
Biologisk mangfold 
I Grindstuegrenda er det et område med lokalt viktig naturområde, naturbeitemark. Det er 
ikke foreslått endringer her. 
Det er også områder ved Håmmåråsen som er nasjonalt viktige områder. Disse områdene er 
prioriterte natturtyper i DN sin Naturbase. Områdene er lagt inn på planen som soner med 
særlig angitt hensyn – bevaring naturmiljø. Det er lagt inn både områder som er nasjonalt og 
regionalt viktige og lokalt viktige områder. 
 
Vilt og vilttrekk 
Både Sagdalsgrenda og Grindstugugrenda er beiteområde for rådyr vinterstid. Beiteområde er 
utenfor de områdene for boligbygging som er vurdert.  Det går en trekkvei for elg nord-sør i 
planområdet, som passerer over idrettsbana, i dette området er det ikke planlagt noe nytt.  

 
Det er lagt inn naturområde ved Roståa på plakartet. 
 
 
Miljøfaglig Utredning ble engasjert av Sel kommune for å foreta en kartlegging av naturtyper og 
naturverdier i områdene i Sagdalsgrenda/Grindstugrenda som er avsatt til spredt boligbygging og på 
Strand der det er areal som er avsatt som byggeområde med krav om reguleringsplan.   
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Verdisetting og inndeling av naturtyper har Miljøfaglig Utredning gjort etter Direktoratet for 
naturforvaltning sin håndbok for dette (Direktoratet for naturforvaltning 2006). Håndboka 
deler inn lokalitetene i viktige (B) og svært viktige (A) områder. I tillegg kommer områder 
av lokal betydning (C) som Direktoratet for naturforvaltning tilføyde i etterkant av 
håndbokarbeidets første fase.  

 

Det er satt opp 5 kriterier for verdsetting av lokalitetene: 

– Størrelse og velutviklethet (verdien øker med størrelsen og utviklingsgraden) 
– Grad av tekniske inngrep (tekniske inngrep reduserer verdien) 
– Forekomst av rødlistearter (verdien øker med antall og trusselsgrad) 
– Kontinuitetspreg (verdien øker med miljøets alder) 
– Sjeldne utforminger (nasjonalt og regionalt)  

Forekomst av rødlistearter er ofte et vesentlig kriterium for å verdsette en lokalitet. Ny norsk 
rødliste for 2010 ble offentliggjort 9. november 2010, og denne inneholder en del vesentlig 
endringer for mange organismegrupper i forhold til rødlista for 2006, bl.a. pga. høyere 
kunnskapsnivå (dels gjennom økt innsats for å innhente informasjon), ny tolkning av tidligere 
data eller endring i bruken av retningslinjene for kategorien DD (Kålås m.fl. 2010). IUCNs 
kriterier for rødlisting av arter (IUCN 2004) blir benyttet i det norske rødlistearbeidet, i likhet 
med i de aller fleste andre europeiske land. Disse rødlistekategorienes rangering og 
forkortelser er (med engelsk navn i parentes) : 

RE – Regionalt utryddet (Regionally Extinct) 
CR – Kritisk truet (Critically Endangered)   
EN – Sterkt truet (Endangered) 
VU – Sårbar (Vulnerable) 
NT – Nær truet (Near Threatened) 
DD – Datamangel (Data Deficient) 

For øvrig vises det til Kålås m.fl. (2010) for nærmere forklaring av inndeling, metoder og 
artsutvalg for den norske rødlista. Der er det også kortfattet gjort rede for hvilke miljøer 
artene lever i samt de viktige trusselsfaktorer. 

De kartlagte arealene er beskrevet med basis i den nye naturtypeinndelingen Naturtyper i 
Norge (NiN). Dette er et system for heldekkende kartlagging av natur- og 
kulturmark/kunstmark som etter hvert forventes å erstatte både DN-systemet (se ovenfor) og 
vegetasjonstypeinndelingen utformet av Fremstad (1997).  
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Resultater 

Grindstugrenda 

SB 1: 

Området er en lagringsplass for ved og tømmer, samt noe maskinelt utstyr. Det er planert og 
må klassifiseres som kunstmark etter NiN-systemet. På et lite areal mot vegen er det lågurt 
kulturmarkseng med noen få naturengarter, men marka er for mye forstyrret til at det er snakk 
om spesielle naturverdier. Ut fra kartet er det vanskelig å fastslå om også en knaus med noen 
sittebenker også er inkludert i byggeområdet. Dette bør i så fall avsettes til friområde, da det 
her en flekkvis fin lågurt kulturmarkseng med arter som dunkjempe, setermjelt, tiriltunge, 
sølvmure, engtjæreblom, knollerteknapp og ubest. øyentrøst (fjorårsgammel).  

 

 

 

SB 6a: 

Her er det svak lågurtskog med gran som helt dominerende treslag, med unntak av et lite areal 
helt i øst der furu tar over. På dette arealet går det over til en noe fattigere blåbærskog. Noe 
oppslag av bjørk, rogn og selje. Feltsjikt med blåbær, tyttebær, markjordbær, gaukesyre og 
smyle. Tykt mosedekke i bunnsjiktet, vesentlig etasjemose. Stor blokk med triviell lavflora. 
Det ble ikke registrert prioriterte naturtyper, rødlistearter eller signalarter for verdifulle 
miljøer innenfor noen artsgrupper her. Heller ikke Artskart eller Naturbase viser spesielle 
forekomster i området.  
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Svak lågurtskog med bla. mye gaukesyre og et tett bunnsjikt med etasjemose. 

 
 

 

SB6b: 

Bærlyngskog med furu som dominerende treslag i østre del, et noe uryddig område i vest med 
tett oppslag av hegg og bjørk. Her er det svak lågurtmark. Det ble ikke registrert prioriterte 
naturtyper, rødlistearter eller signalarter for verdifulle miljøer innenfor noen artsgrupper her. 
Heller ikke Artskart eller Naturbase viser spesielle forekomster i området.  

 

 
Sagdalsgrenda 
 
SB 8: 
Beiteområde på sørsida av vegen ved Søre Bekken. Skogsbeite med moderat til svakt 
beitetrykk med sau (ujevnt nedbeitet). Det er ikke utviklet kulturmarkseng på arealet. I vest er 
det lagt ut tilleggsforing, noe som gjør at vegetasjonen bærer preg av gjødsling i denne delen. 
Ung, tørr gråorheggeskog (svak lågurtmark) ut mot vegen, mens småbregneskog med bjørk 
som dominerende treslag overtar lenger inn. Her er det oppslag av rogn, gråor og gran. Små 
partier med høgstaudeskog hvor tyrihjelm og hvitbladtistel kommer inn. Gulsanger hevdet 
territorium langs vegen. Dette er en art som begynner å bli uvanlig så langt nord i 
Gudbrandsdalen. Verken Naturbase eller Artskart viser noen registreringer fra området.  
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Området beites, men beitetrykket er ujevnt og det er ike utviklet kulturmarkseng her. 

 
 
SB 12: 
Området består i hovedsak av eldre furuskog på blåbærskogsmark, men helt i vest er det et lite 
areal med gjengroingsskog av gråor på blåbærskogsmark og noe småbregneskog hvor 
fugletelg dominerer.  

 
Eldre furuskog på blåbærskogsmark. 
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Det ble ikke registrert prioriterte naturtyper, rødlistearter eller signalarter for verdifulle 
miljøer innenfor noen artsgrupper her. Heller ikke Artskart eller Naturbase viser spesielle 
forekomster i området.  
 
 
 
SB 16:  
Bratt østvendt li med gjødslet kultureng i nordre del og granplanfelt på småbregnemark i 
søndre del. Nedenfor er det kultureng med en steinmur i mellom. Området er uten spesielle 
naturverdier. Naturbase viser et viktig vinterbeiteområde for rådyr som inkluderer dette 
byggeområdet. Dette beiteområdet er stort og omfatter hele Rustdalen, Sagdalen og baksida til 
Selsmyrene. Tapet av dette arealet som vinterbeite vurderes derfor å ha helt marginal 
betydning.  

 
Den nedre delen av granplantefeltet er avvirket. Den gjødslede kulturenga ses bakenfor. 

 
 
 
SB 17: 
Dette arealet består av gjengroingsskog av lågvokst, men noe eldre gråor på småbregnemark. 
Enkelte eldre trær av hegg, gran, furu og selje, samt noe oppslag av rogn, hegg, bringebær og 
villrips. I feltsjiktet ble det registrert tyrihjelm, gaukesyre og skogstjerne, samt palmemose i 
bunnsjiktet. Det finnes noen høgstubber av gråor i bestandet, men de er av for små 
dimensjoner til å være egnet som hekkeplass for spetter. Syngende jernspurv og gransanger 
ble registrert.  
Arealet er ikke uten naturverdier, men det har ikke store nok kvaliteter til å kunne kartlegges 
som en prioritert naturtype. Heller ikke Artskart eller Naturbase viser spesielle forekomster i 
rådet.  
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Det var gjengroingsskog av gråor i området, og selv om trærne var lågvokste var skogen 
ganske godt utviklet og hadde en del høgstubber. Disse var i midlertid av så små dimensjoner 
at de ikke var egnet til å hakke ut reirhull for spetter.  
 

 
 
 
 
 
Strand 
 
Byggeområdet består av restarealer med skog og kulturmark mellom eksisterende boliger 
mellom dagens E6 og gamle E6. Skogpartiene består av tørr blåbærskog, for det meste med 
furu som dominerende treslag, enkelte steder også bjørk. Ned mot gamle E6 er det mer preg 
av gjengroende hagemark (bjørkehage) ovenfor Nystuen. Det meste av kulturmarka er aktiv 
eller gjengroende kunstmarkseng, men i tillegg finnes to arealer med verdifull kulturmarkseng 
som slås eller holdes åpen med tråkk el. Disse naturtypelokalitetene er beskrevet nedenfor 
etter siste mal for innlegging i Naturbase.  
 
Lokalitetsnavn: Dammen 
UTM-referanse: 32V 521890 6858155 
Naturtype: Slåttemark (70 %), artsrik vegkant (30 %) 
Utforminger: Tørr/frisk, middels baserik eng 
Verdi: Viktig (B) 
Hevd: God 
 
Innledning: Lokaliteten ble kartlagt av Bjørn Harald Larsen den 26.5.2011 i forbindelse med 
et oppdrag for Sel kommune (registrering av naturverdier i foreslått byggeområde). Ingen 
tidligere naturtyperegistreringer foreligger fra lokaliteten. 
 

 



Kommunestyret 29.08.2011 

 23 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger langs gamle E6 mellom Dammen og 
Nyheim ved Strand. Den består av et restareal mellom to boliger, vegkanten langs nordøstsida 
av gamle E6 og et smalt belte mellom vegkanten og hager innenfor. Berggrunnen i området 
består av rike, sedimentære bergarter av senprekambrisk opprinnelse, mens løsmassene i dette 
ganske flate området er bygd opp av forholdsvis finkornete breelvavsetninger. Enkelte større 
steiner stikker opp.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fra lågurtenga mellom de to bolighusene i nord. 

 

 
Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Slåttemark med tørr/frisk, middels baserik 
eng av dunhavre-dunkjempe-utforming er den viktigste naturtypen/utformingen. Langs gamle 
E6 er det artsrik vegkant med samme vegetasjonstype, men stedvis med noe glissent feltsjikt 
og mer preg av kontinental tørreng. Etter NiN-systemet er dette lågurt kulturmarksenger. Det 
står enkelte eldre hengebjørker og furuer innenfor lokaliteten. 
 
Artsmangfold:  Artsrike tørrenger med mange naturengarter og seterplanter. Av særlig 
interesse var noe bakkesøte (NT) og noe fjellmarinøkkel mellom bolighusene i nordre del 
(32V 521887 6858157), en god del smånøkkel (NT) i vegkanten (521896 6858141) og i 
slåtteenga mellom vegen og boligene (32V 521953 6858064) samt god forekomst av 
marinøkkel i dunkjempeeng i søndre del (32V 522213 6857833). For øvrig ble bakkestarr, 
hvitmaure, tiriltunge, gjeldkarve, engtjæreblom, ubest. øyentrøst, markjordbær, flekkmure, 
kattefot, setermjelt og engfiol registrert.  
 
Bruk, tilstand og påvirkning : En større del av arealet blir slått, hovedsakelig langs vegen og 
området mellom vegen og bolighusene i søndre del, mens det er mer usikkert med hevden 
mellom bolighusene i nord (trolig noe som blir slått, mens noe holdes åpent med tråkk). 
Engene synes i liten grad å være påvirket av gjødsling. Mellom bolighusene i nord har deler 
av den opprinnelige slåttenga blitt ødelagt av terrenginngrep.  
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Fremmede arter: I vegkanten ble noen hageflykninger registrert.  
 
Del av helhetlig landskap: Tidligere har nok dette vært en del av et større beiteområde, men 
er nå kraftig fragmentert.  
 
 
 

 

Kart over lokaliteten (rød strek med hvitt omriss). 

 

Verdivurdering : Slåttemark i god hevd med forekomst av rødlistearter har blitt en sjeldenhet 
i regionen, og i tillegg synes vegetasjonen lite påvirket av gjødsel. Dette tilsier at lokaliteten 
skal ha verdi viktig (B).  
 
Skjøtsel og hensyn: Det viktigste for naturverdiene er at slåtten opprettholdes og gjerne 
utvides til å gjelde hele det aktuelle arealet mellom bolighusene i nordre del. Eventuell 
kantslått langs vegen bør også opprettholdes, men ikke utføres første gang for begynnelsen av 
juli. Det må ikke gjødsles på lokaliteten.  
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Fjellmarinøkkel ble funnet sparsomt mellom de to bolighusene i nord ved Dammen. 

  

Lokalitetsnavn: Nyheim 
UTM-referanse: 32V 522215 6857835 
Naturtype: Slåttemark 
Utforminger: Tørr/frisk, middels baserik eng 
Verdi: Viktig (B) 
Hevd: God 
 
Innledning: Lokaliteten ble kartlagt av Bjørn Harald Larsen den 26.5.2011 i forbindelse med 
et oppdrag for Sel kommune (registrering av naturverdier i foreslått byggeområde). Ingen 
tidligere naturtyperegistreringer foreligger fra lokaliteten. 
 
Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten ligger mellom ny og gammel E6 sørøst for  
Nyheim ved Strand. Den består av en lite gjødslet/ugjødslet del av ei slåtteeng som ligger 
klemt inne mellom to bolighus. Berggrunnen i området består av rike, sedimentære bergarter 
av senprekambrisk opprinnelse, mens løsmassene i dette ganske flate området er bygd opp av 
forholdsvis finkornete breelvavsetninger. Enkelte større steiner stikker opp.  
 
Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Slåttemark med tørr/frisk, middels baserik 
eng av dunkjempe-gjeldkarve-type. Etter NiN-systemet er dette lågurt kulturmarkseng. Enga 
er overflatedyrket, men blir ikke pløyd. Den østre delen av enga er tydelig gjødslet og kan 
betegnes som kunstmarkseng (ikke inkludert i lokaliteten). 
 

 



Kommunestyret 29.08.2011 

 26 

 

Fra knausen med rydningsrøyser og tørreng med bl.a. smalfrøstjerne (NT) og smånøkkel (NT). 

 

 

 

Smånøkkel (NT), små hvite blomster til høyre for GPS. 

 

 

Artsmangfold:  Tørreng med en del indikatorarter for middels baserik eng, bl.a. dunkjempe, 
gjeldkarve, flekkmure, tiriltunge og hvitmaure. Marinøkkel ble funnet ute på enga (32V 
522213 6857833) sammen med kantkonvall – en art som sjelden opptrer i eng (varmekjær art 
som vokser mest på rike tørrberg, berghyller og knauser). I kanten mot vest, på en liten knaus 
med ei lita rydningsrøys bl.a., ble det funnet både smalfrøstjerne (NT) (32V 522193 6857820) 
og smånøkkel (NT) (32V 522194 6857816). Denne delen blir ikke slått, men er åpen pga. 
svært tynt løsmassedekke. Smalfrøstjerne står også inne i hagen rett sør for lokaliteten.  
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Kart over lokaliteten (rød strek med hvitt omriss). 

 

Bruk, tilstand og påvirkning : Enga blir slått, trolig omkring månedsskiftet juni/juli. Denne 
delen av enga er lite påvirket av gjødsling.   
 
Fremmede arter: -  
 
Del av helhetlig landskap: Tidligere har nok dette vært en del av et større beiteområde, men 
er nå kraftig fragmentert.  
 
Verdivurdering : Lokaliteten er liten, men har forekomst av to rødlistearter og er i god hevd. 
Dette gjør at lokaliteten får verdien viktig (B). 
 
Skjøtsel og hensyn: Det viktigste for naturverdiene er at slåtten opprettholdes og gjerne 
utvides til å omfatte knausen i vestre del også. Det må ikke gjødsles på lokaliteten.  
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Anbefalinger 
I Sagdalsgrenda og Grindstugugrenda er det ikke større konflikter mellom naturverdier og 
foreslåtte utbyggingsområder.  
Når det gjelder arealene som foreslås lagt ut til byggeområde ved Strand, må de kartlagte 
arealene med slåttemark unngås. Gjennom den nye Naturmangfoldloven har slåttemark fått et 
sterkere vern enn andre naturtyper som en av fem utvalgte naturtyper. Dette gjelder spesielt 
A- og B-lokaliteter. Lokaliteten Dammen (B) ser ut til å falle akkurat utenfor byggeområdet, 
og det er da viktig at dette arealet ikke benyttes til mellomlagring av masser el. under 
byggeperioden.  
 
 
 
 
Kulturminner og kulturmiljø 
Det er på plankartet lagt inn kulturminner, disse opplysningene er hentet fra kulturminnebasen 
Askeladden.  
 
Det kan være automatisk fredete kulturminner som ikke er blitt registrert. Og mange av 
kulturminnene ble registrert for lenge siden, da kartfestingsmetoder og standarder ikke var 
like gode som de er i dag. Dette innebærer at det kan forekomme feil i kartplassering av 
enkelte objekter, dataene bør derfor ikke brukes som grunnlag for detaljplanlegging uten at 
regional kulturminneforvaltning kontaktes. 
 
 

Bygninger: 
Romundgard,  gnr. 270 bnr. 1, automatisk fredet – Kulturminneloven av 1978 

- Hele anlegget er freda, totalt 9 bygninger (3 våningshus, 3 loft, stabbur, låve, 
driftsbygning) 

- Tinglyst freda 21.04.1923 
 

Ulsvold, gnr. 274 bnr.1, vedtaksfredet – Bygningsfredningsloven av 1920 
- 1 stabbur er freda, vedtaksfredet 
- Tinglyst freda 21.04.1923 

 

Øygarden, gnr. 276 bnr. 2, vedtaksfredet – Bygningsfredningsloven av 1920 
- hele anlegget er freda, totalt 10 bygninger (3 våningshus, stabbur, kornbu, skåle, 

stall-lyu, saufjøs, stall, fjøs) 
- Tinglyst freda 21.04.1923 

 

Teknisk/industrielt kulturminne 
Sel jernbanestasjon – Dombåsbanen, gnr. 275 bnr. 8, vedtaksfredet – kulturminneloven § 19 

- 3 bygninger: stasjonsbygning, godsbygning og uthus,  
- Tinglyst freda 1997. 
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Steinberget – bygdeborg med veianlegg 
Er en arkeologisk lokalitet et forsvarsanlegg og et veianlegg – som er automatisk fredet etter 
Kulturminneloven av 1978. Gnr. 269 bnr. 9. Bygdeborga på Steinberget er den nordligste 
kjente borga i Gudbrandsdalen og er automatisk freda etter kulturminneloven.  

 
Pilgrimsleden  
Er lagt inn på plankartet med hensynssone, bevaring kulturmiljø med en sone på 5 meter på 
hver side av leden. De nye utbyggingsområdene vil ikke komme i konflikt med pilgrimsleden. 
 
 
 

Naturressurser 
Fylkeslandbruksstyret og fylkestinget i Oppland vedtok i juni 2007 dokumentet 
Jordvernstrategi for Oppland. Formålet med jordvernstrategien er å synliggjøre de strategiene 
fylkeslandbruksstyret, Fylkesmannen og fylkeskommunen legger til grunn innen 
virkeområdene til særlovene i landbruket og plan- og bygningsloven. 
 
Strategiens hovedmål er at arealbruken i Oppland må legges opp slik at det tas hensyn til 
kommende generasjoner sine behov for jordressurser til å produsere egen mat, og verner om 
miljøverdiene i kulturlandskapet og utvikle disse som ressurser for allmennheten og for lokal 
næringsutvikling.  
 
Det er et mål at omdisponeringen av verdifulle jordressurser i Oppland blir halvert innen 2010 
og at verdifulle kulturlandskapsområder blir dokumenterte og sikret i arealplanleggingen. 
 
Jordvernstrategien er retningsgivende for kommuneplanene, og det skal synliggjøres hvordan 
jordressursene og kulturlandskapet er tatt hensyn til i planene. Nye planforslag skal i 
utgangspunktet være i samsvar med overordna plan og langsiktig utbyggingsstrategi. 
 
De nye utbyggingsområdene er vurdert i forhold til naturressurser. Skal en legge til rette for 
spredt boligbygging på Sel kan en ikke unngå å ta i bruk areal som i dag er landbruksareal, 
skogareal. Det er ikke mulig å få til spredt boligbygging ved å fortette i boligområdene. Det 
har vist seg at en del som ønsker å bosette seg på Sel heller ikke ønsker å bo i boligfelt, men 
vil bo andre steder i grenda. Generelt kan det være påregnelig med drifts- og miljømessige 
ulemper ved å dele fra boliger i et aktivt landbruksområde.  Ulempene kan være i form av 
støv, støy, lukt etc.  En ser eksempel på at disse problemene er reelle ut fra utviklingen i 
tidligere fradelte tomter.   
 
Enkelte av de vurderte områdene er imidlertid svært uheldige å bygge ut, sett i forhold til at 
en da vil ta dyrka mark. 
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SB 2 (B) 
Området er dyrka jord. Det er ganske flatt nederst mot veien. Med boliger her vil en ta det 
som er flatest. Det blir mye bratt areal igjen, det vil gjøre det mindre interessant å drive det 
som er igjen som jordbruksareal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB3 (C) 
Bebyggelse på tomtene vil ikke komme i konflikt eller berøre produktivt landbruksareal.  
Arealet grenser til dyrkamark på nordsida, evt. med ei buffersone mellom dyrkamark og 
tomteareal på 4-5 meters belte med lauvskog. Området er preget av aktiv landbruksdrift.  Det 
er delt fra flere frittliggende boliger i området.  Arealet er relativt flatt for så å helle bratt ned 
mot dyrkajord/lauvskogen.  Arealet er derfor ikke dyrkbart, men vil kunne nyttes til beite, om 
det blir ryddet.  Fradeling vil i liten grad svekke avkastningsevnen på eiendommen, d.v.s. at 
fradelinga vil være forsvarlig ut fra den avkastning eiendommen kan gi.   
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SB 7 (G)  
Området er i dag dyrka mark, tar en dette området til bolig vil utgangspunktet for 
kulturlandskapet bli borte. Området er ikke eksponert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 8 (H) 
Området er ikke dyrket, og området er ikke eksponert. Området er gjerdet inn og adkomsten 
til området er enkel. Enkelt å bebygge området. 
Det er dyrka jord på andre siden av veien. Det at det dyrka arealet er på andre siden av veien 
gjør at boliger her ikke vil punktere jordbrukslandskapet. Området brukes i dag til hest på 
beite. 
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SB 10 (J) 
Området er dyrka mark. Området har fin helning og er lite eksponert. Det er en bekk i 
nærheten, det er viktig å styre unna bekken som kan forårsake styrtflom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SB 11 (K) 
Området på nedsiden av veien er fulldyrka, arealet på oversiden er fulldyrka/beite.  
Ved å bygge ut her vil en fjerne de små lappene som er en viktig del av kulturlandskapet. 
Området ligger langt unna de større gårdene lengre ned. Det ligger inntil et nabo hus. Et hus 
på de foreslåtte arealene vil komme lengre fram i landskapet enn det eksisterende bolighuset 
er. Arealet på oversiden er også i minste laget, for en bolig med adkomstvei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arealet på nedsiden av veien 
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Arealet på oversiden av veien 

 
 
 
 
SB 13 (M) 
Området er innmark beite. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB 16 
Området er fulldyrket, og området er gjerdet inn, adkomsten til området er enkel. Området 
grenser inntil dyrka mark.    
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SB 17 
Området består av skog.   
 

 
SB 18 
Området består av skog. 
 
 
 
 
 
Nr. Feltnavn Areal i dekar 

(daa) 
markslag Antall boliger 

SB1 - A  1,8 annet areal 1 

SB6 – F  
a 
b 

 
275/1 
276/6 

 
2,5 
2,0 

 
annet areal 
skog 

 
1 
1 

SB7 - G 277/1 3,2 dyrka jord 2 
SB8 - H 279/9 5,4 beite 3 
SB12 - L 277/15 2,5 skog 1 
Strand 
a 
 
 
b 

 
 

 
23,5 
 
 
9,0 
 

2,9 + 4,8 dyrka mark 
= 7,7 dyrka mark, 
resten er skog og 
annet areal 
 
3,3 dyrka mark resten 
er  
skog og annet areal 

 

SB16 - P 277/3  1,3 dyrka jord 1 
SB17 - Q 279/1 2,5 skog av middels 

bonitet 
2 

 
 
 
Grus-ressurser 
Sand, grus og pukk er mineralske byggeråstoffer som etter bearbeiding nyttes til 
konstruksjonsformål som veger, jernbanetraseer, boliger og annen virksomhet i tilknytning til 
bygge- og anleggsvirksomheten. Disse råstoffene er ikke fornybare ressurser selv om 
gjenbruk etter hvert har blitt mer og mer vanlig. 
 
Det er løsmasser med sikker avgrensing i området rundt Øygarden, og ved Ulsvolden. Dette 
ved Ulsvolden fungerer som sikring ved nye ras fra Steinkyrkja. Videre er det grus- 
forekomster ved Strand. Disse områdene er ikke lagt inn på plankartet, fordi en mener det er 
utelukket å ta ut noe mer grus i disse områdene.  
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Med unntak av det ved Strand er det ikke planlagt noe videre nedbygging av disse grus- 
ressursene. 

 
 
Areal- og transportplanlegging 
Den planlagte boligutbyggingen innenfor planområdet er relativt begrenset, og det er ikke 
nødvendig med utredninger av hovedveinettet i forhold til de foreslåtte nye boligene.   
 
 

Samfunnssikkerhet og beredskap  
Samfunnssikkerhet er et sentralt tema i arealplanlegging, og skal implementeres i alt 
planarbeid, det vil si at analyse og vurdering av eventuell risiko og sårbarhet knyttet til 
endring av arealbruk og utbyggingstiltak skal legges til grunn i arbeidet.  
 
I arbeidet med kommunedelplanen er det foretatt en vurdering på et overordnet nivå for å 
avdekke forhold som kan få konsekvenser på kommuneplannivå. Hovedfokuset er å avdekke 
mulige konflikter innenfor områdene liv, helse, miljø og sårbar infrastruktur som følge av en 
eventuell endring av arealbruk. Arbeidet er derfor begrenset til å vurdere de risiko- og 
sårbarhetsforhold som eksisterer, eller er mulige i nærheten av områdene, og peke på i hvilken 
grad de er i konflikt med foreslåtte formål.  
 
 

Vurderingen er knyttet til forslag til nye utbyggingsområder. Eksisterende områder som 
videreføres i ny arealplan vurderes som avklart gjennom tidligere behandling. Dette fritar 
likevel ikke disse områdene fra nærmere vurdering og avklaring med hensyn til risiko og 
sårbarhet gjennom detaljplanlegging av områdene.  
 
Natur- og miljøforhold 

 
Skred 
Skred kan deles inn i tre hovedkategorier: 

- Snøskred 
- Steinskred (fjellskred, steinsprang) 
- Løsmasseskred (jord-, kvikkleire-, flomskred) 

 
 
I følge Skrednett – snøskred – aktsomhetskart kan det i store deler av planområdet være fare 
for snøskred.  
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I følge Skrednett – steinsprang – aktsomhetskart kan det i planområdet være fare for 
steinsprang. Områdene som er utsatt for steinsprang er avmerket på plankartet som rasutsatte 
områder.  
  
Flere bolighus ligger utsatt til for steinsprang. På Strand er det foreslått nye boliger i område 
som er avmerket som rasutsatt. Dette området skal vurderes av geolog, og det kreves 
reguleringsplan før området kan utbygges. 
 
 
 
Steinkyrkja 
Steinkyrkja ligger som en pinakkel rett i forkant av en brattkant. NGI har vurdert sikkerheten 
for steinsprang ned mot bebyggelsen. Husa ligger tett inntil grovura nede i dalen. 
 
Rekkevidden til steinskred avhenger av volumet og friksjonen eller ruhet langs skredbanen. Jo 
større fjellskred, jo lengre rekkevidde får massene. Massene opp mot Steinkyrkja er tolket i 
hovedsak å komme fra et fjellskred, og for å få et tilsvarende skredutløp, må en ha minst like 
mye masse tilgjengelig for utløsning. Dette anser ikke NGI å være tilfellet. De blokkene som 
kan løsne oppe ved Steinkyrkja gir mindre volum og dermed kortere rekkevidde. Ruheten i 
skredbana over ura er dessuten stor. NGI skriver at sannsynligheten for at steinblokker skal nå 
bebyggelsen anses derfor som større der hovedura ikke har nådd helt ned.  
 
NGI mener at steinsprang fra Steinkyrkja sannsynligvis vil gå lengre vest enn hoveddelen til 
den gamle skredura og ha en maksimalutbredelse mot FV438. Det meste av stein fra 
Steinkyrkja vil trolig likevel bli liggende i det slakere partiet oppunder Steinkyrkja. Lengre 
øst har NGI i en tidligere rapport anbefalt å bygge en skredvoll, NGI skriver i 2010 at selv om 
det ikke er noe krav er det ønskelig også å bedre sikkerheten for eldre bebyggelse på denne 
siden av ura. I rapport Skredkartlegging i utvalgte områder Sel kommune, 31. mai 2010 
anbefaler NGI at skredvoll vurderes nærmere. I dette området er det relativt enkelt å bygge 
sikringstiltak og grustaket er i seg selv dempende.  
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Strand 
NGI fikk i oppdrag fra Sel Kommune å utrede fare for steinsprang, for boligområde ved 
Stand, det vurderte område er mellom ny E6 og gamlevegen.  
 
Bakgrunnen for oppdraget er at aktsomhetskart utarbeidet av NVE i samarbeid med NGU 
viser at eksisterende bebyggelse ligger innenfor potensielt fareområde for både steinsprang og 
snøskred. Området ble avgrenset av veikrysset for avkjøringen fra E6 til Sel og opp til krysset 
mellom gamlevegen og ny E6 ca 1,8 m lengre nord. På nedsiden av E6 ligger det ca 25-30 
boligenheter. Området mellom gamlevegen og Lågen er ikke vurdert Området ble befart ved 
to anledninger (30/8 og 4-5 /11 2010) av Øyvind Armand Høydal, NGI.  
 
Lengst sør, mot Steinhaugen ligger det ei ur som er tolket som en fjellskredavsetning. 
Fjellskred er for øvrig ikke vurdert i dette området. Det er en rekke steinsprangblokker både 
ovenfor og nedenfor E6, og mange er vurdert å være av eldre opprinnelse. Steinspranggrensen 
er vurdert ut fra steinsprangobservasjoner i felt og modellberegninger. Faregrensen med 
sannsynlighet 1/1000 per år går i all hovedsak langsetter E6, men berører noen hus, deriblant 
1 enebolig i søndre del av området. 
 
Ved vurdering av skredfare vil det i mange tilfeller særlig være én skredtype som er 
dominerende og dimensjonerende i forhold til kravene i Pbl §28. For boligbebyggelse legger 
vi til grunn forskrift knyttet til Pbl § 28 om sikker byggegrunn som spesifiserer at det for 
boligbebyggelse (sikkerhetsklasse 2) skal være en sikkerhet mot skred på 1/1000 per år. Dette 
er en relativt lav sannsynlighet, og naturlig nok vil det være relativt sjelden at mennesker har 
erfart skred med rekkevidde med denne sannsynligheten. På plankartet er grense for område 
med årlig sannsynlighet 1/1000 eller høyere per år lagt inn. For bygg i sikkerhetsklasse S3 er 
kravet en sannsynlighet på 1/5000 per år eller lavere. 
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Snøskred 
Skredvurderingen gjøres ut fra dagens klima og vegetasjon. Klimaet er tørt og det legger seg 
lite snø i området vinterstid. Snøskred er ikke en dimensjonerende fare for bebyggelsen i 
området. 
 
Steinsprang 
Det har vært steinsprangaktivitet i dette området siden isen smeltet vekk, og sannsynligvis var 
skredaktiviteten størst nettopp etter at isen trakk seg tilbake. Vegetasjonen som kryper inn i 
urene indikerer også at det har vært høyere aktivitet tidligere. Likevel er det opplagt at det er 
friske brudd i skrentene ovenfor ura, og at disse skrentene har sprekkedannelser som kan gi 
nye blokker. NGI mener derfor at området skal behandles som et aktivt steinsprangområde. 
Steinsprang er dimensjonerende faretype for området. Steinsprang kan løsne både fra 
fjellskrenter og fra skråninger med løsmassedekke. Begge deler er aktuelle problemstillinger i 
dette området.  
 
I nordre del av strekningen er det bratte morenedekte skråninger ned mot E6 (stedvis brattere 
enn 30 grader) hvor det finnes både steinsprangblokker og blokker fra morenemateriale. 
Frostprosesser og nedbør kan sette disse blokkene i bevegelse. Disse blokkene forventes 
imidlertid å stoppe i eller på E6. I tillegg kommer faren fra steinsprang løst ut fra fast fjell 
oppe i skrentene over ura. Både modelleringsresultater og observasjoner viser at langt de 
fleste av disse blokkene stopper før de når E6, men at faregrensen for blokker med 
sannsynlighet 1/1000 ligger like på nedsiden av E6. Når det gjelder store steinsprangblokker, 
har skogen ingen praktisk betydning for å stoppe steinsprang.  
Basert på de ytterste registrerte blokkene i området har NGI også trukket en grense med 
sannsynlighet 1/5000 per år. Denne ligger om lag midt mellom gamle og nye E6. Denne er 
ikke lagt inn på plankartet. 
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Ura ned mot Steinhaugen (i sørenden av området) er tolket til å være en del av et fjellskred, 
og ikke bygd opp av enkeltblokkhendelser. I dette området vil enkeltblokker kunne rulle eller 
sprette nedover, men på grunn av høy friksjon i ura er det liten sannsynlighet for at disse når 
langt. Nye fjellskred er ikke vurdert for  
området. 
 
Jordskred 
I området nedenfor urmassene er det morenemasser med enkelte renner. Det er såpass mye 
stein og løsmasser i dalsiden at mesteparten av sigevannet går som grunnvannstrøm. Det er 
observert et kildeutspring av grunnvann nedenfor urområdet, sannsynligvis er det flere. Det 
vurderes som lite sannsynlig at jordmassene vil kunne forårsake jordskred som går lengre enn 
faregrensen for steinsprang.  
 
 
Konklusjon 
Steinsprang er dimensjonerende skredtype for området. Faregrensen for steinsprang med 
sannsynlighet 1/1000 per år ligger like nedenfor E6. I følge PBL skal det ikke settes opp nye 
boliger i sikkerhetsklasse S2 innenfor denne faregrensen. For bygg i sikkerhetsklasse S3, dvs 
bygg med flere boenheter og bygninger som er beregnet for opphold av mer enn 10 personer 
gjelder grensen med årlig sannsynlighet 1/5000. Denne grensa ligger omtrent midt mellom 
nye og gamle E6. Det er ikke trukket faregrenser utenom det området som er befart. Fjellskred 
er ikke vurdert. 
 
 
 
Flom 
Formålet med hensynssonen flom er å bidra til å redusere samfunnets sårbarhet mot flom og 
andre faremomenter knyttet til vassdrag ved at det blir tatt nødvendig hensyn til flom bla. i 
byggesaker. Innenfor planområdet har NVE utarbeidet Flomsonekart, Delprosjekt Selsmyrene 
2002, som viser at Selsmyrene er flomutsatte.  
 
Flomsonene for en 200 års flom er lagt inn på plankartet, ved å legge inn flomområdene som 
hensynssoner på plankartet ser en tydelig hvilke områder som ikke bør bebygges uten 
nærmere vurdering av faren.   
Det er ikke planlagt ny bebyggelse i flomutsatt område. Dersom det blir aktuelt bør en ved 
byggesaksbehandlingen ta hensyn til at flomsonekartene har begrenset nøyaktighet. Og 
spesielt i områder nær flomgrensen er det viktig at høyden på terrenget sjekkes mot de 
beregnede flomvannstander. På tross av god nøyaktighet på terrengmodell kan det være 
områder som på kartet er angitt å ligge utenfor flomsonen, men som ved detaljmåling i felt 
kan vise seg å ligge under det aktuelle flomnivået. Tilsvarende kan det være mindre områder 
innenfor flomområdet som ligger over den aktuelle flomvannstanden.  
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Gjentaksintervall er det antall år som gjennomsnittlig går mellom hver gang en får en like stor 
eller større flom. Dette intervallet sier noe om hvor sannsynlig det er å få en flom av en viss 
størrelse. Sannsynligheten for å få en 50-års flom er 1/50, dvs. 2% hvert eneste år. Dersom en 
50 års flom nettopp er inntruffet i et vassdrag betyr ikke dette at det vil gå 50 år til neste gang.  
 
 
 
 

Radon  
Det har vært foretatt radonmåliger, i flere boliger på Sel. Ut i fra målingene kan en ikke trekke 
ut noen områder som spesielt radonutsatt, men måleverdiene varierer veldig fra hus til hus. I 
Grindstugugrenda og Sagdalsgrenda er det ikke foretatt så veldig mange målinger, men ut i 
fra det som er målt ser ikke området spesielt radonutsatt ut.    
Ved oppføring av alle nye bygg med permanent oppholdssted for mennesker skal 
minimumstiltak iverksettes, jf. Byggteknisk forskrift av 1. juli 2010 § 15-5 Radon. 
 
 
 
Virksomhetsbaserte forhold 
 
Olje/ gassanlegg 
Det er en bensinstasjon på Sel, den har lager av olje/gassanlegg, ut over det er det ingen 
olje/gass anlegg i planområdet. 
 
Høyspentledninger 
Det går en høyspentledning gjennom planområdet, den er tegnet inn på plankartet.  
 
Anlegg for deponering og destrukjon av farlig avfall 
Det er ingen anlegg for deponering og destruksjon av farlig avfall i planområdet. 
 
Gamle fyllplasser 
Det er ingen kjente gamle fyllplasser i planområdet. 
 
Forurenset grunn 
En er ikke kjent med forurenset grunn i planområdet. 
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Infrastruktur 
 
Veier med mye trafikk  
E6 i Rosten er en av strekningen på stamveinettet hvor det mangler lokalvei 
(omkjøringsmulighet) i tilknytning til hovedveien. Det er en relativt kort strekning med 
lokalvei som vil løse problemet.  
Dersom E6 skulle bli stengt her vil det få konsekvenser for all trafikk på strekningen, dette vil 
medføre til dels betydelige praktiske problemer mht. omkjøringsveier. Vinterstid vil for 
eksempel trafikken nord/sør måtte kjøre av ved Ulsberg i Sør-Trøndelag. Noen særlig fare 
knyttet til liv og helse vi ikke en slik hendelse ha. Syketransport fra området nord for Rosten 
kan skje til Trondheim, Molde, Ålesund.  
 
Strekningen på E6 fra Sel og til Dovreskogen er som en følge av dette en sårbar del av 
hovedveinettet. Statens vegvesen mener det er ønskelig, men har ikke midler til å bygge ny 
vei for omkjøring, for å redusere sårbarheten på veinettet. En omkjøringsveg for E6 i Rosten 
må bygges fra Rostgrenda over Roståa forbi Ulsvolden til fylkesveg 438, og bør prioriteres, 
strekningen er lagt inn i planen med framtidig vegløsning.   
 
Sel kommune har i sin Risiko- og sårbarhetsanalyse vurdert at E6 i Rosten er ett kritisk punkt 
i infrastrukturen. Sel kommune mener at dette er et forhold som Statens vegvesen som veieier 
må ta hovedansvaret for, det vurderes ikke som en kommunal hovedoppgave å forebygge eller 
konsekvensredusere virkningene av en hendelse i Rosten.  
 
 
Støy  
I arbeidet med kommunedelplan for Sel er støy et sentralt tema i forhold til boligbygging. 
Mange av boligene i området ligger nær E6, og et par fylkesveger, noe som kan medføre støy. 
Kommunen er også kjent med at det er ønske om flere boliger i området, og plassering av 
disse vil være avhengig av støyforholdene.  
 
Trafikken langs E6 er økende. Og andelen av tungtrafikk er svært høy. Trafikken på Fv 438 
har økt etter at Vågårustvegen var ferdig.  
 
Kommunen har i 2011 fått vurdert støyen i planområdet på nytt med henblikk på framtidige 
boligområder. Støykildene i området er E6, et par fylkesveier, og jernbanen. 
Kartleggingen som er gjort tar utgangspunkt i grenseverdier for støy gitt i retningslinjene 
behandling av støy i arealplanlegging, T-1442.  
 
En endring av trafikkmengdene vil gi en endring av støybelastningen. En 10% generell 
økning av trafikken vil gi ca. 0,5 dB økning i støybelastning, en 25% økning i trafikken gir ca. 
1dB økning i støybelastningen. Det er lite trolig at endringer i trafikkmengde vil få noen 
praktisk betydning for støysituasjonen i området.  
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Støyvurderinger viser at på Strand er det i utgangspunktet mer støy enn ønskelig for et 
boligområde, Laden ligger stort sett på 60-65 dB. E6 ligger ganske høyt i terrenget på 
strekningen, og det ligger derfor godt til rette for skjerming langs veglinja. Det er også gunstig 
å ha stille side mot vest på grunn av solforhold. Det er mulig å få til støymessige akseptable 
boligområder her.  
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Anbefalinger 
Forutsetningen for anbefalingen av arealer til nye boligformål i denne konsekvensutredningen 
er at kommunen ønsker å ha områder å tilby de som ønsker å bo spredt, ikke i etablerte 
boligfelt på Sel.  
 
Følgende vurdering er gjort for de enkelte områdene : 
 
SB 1 (A)  
Området anbefales til boligbygging med boliger plassert på flata, gnr.277 bnr.1, Synnøve 
Haugen. 
 
SB 2 (B) 
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging ut i fra jordvernhensyn, gnr.277 bnr.4, Bjørn 
Svelstad. 
 
SB 3 (C) 
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging ut i fra hensynet til kulturlandskapet, gnr.276 
bnr.2, Ragnhild Hovengen.  
 
SB 4 (D) 
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging, gnr.275 bnr.1, Hans Dokken. 
 
SB 5 (E) 
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging ut i fra støyhensyn, gnr.277 bnr.4, Bjørn 
Svelstad. 
 
SB 6 (F) 
Områdene anbefales avsatt til boligbygging, gnr 275 bnr.1, Hans Dokken og gnr.276 bnr.6, 
John Eggan. 
 
SB 7 (G) 
Området er avsatt til boligbygging, gnr.277 bnr.1, Synnøve Haugen.  
 
SB 8 (H) 
Området anbefales avsatt til boligbygging, gnr.279 bnr.9, Øystein Svelstad, gnr.279 bnr.8 
Even Johan Selstad og gnr.277 bnr.1, Synnøve Haugen. 
 
SB 9 (I)  
Området anbefales avsatt til boligbygging, gnr.279 bnr.1, gnr.279 bnr.12 og gnr.279 bnr.13, 
Jan Idar Nilstad. Området anbefales ikke avsatt til boligbygging, etter innspill fra grunneier. 
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SB 10 (J) 
Området anbefales ikke avsatt til boliger, gnr.279 bnr.12 og gnr.279 bnr.13, Jan Idar Nilstad. 
 
SB 11 (K) 
Området anbefales ikke til boligbygging ut i fra hensynet til kulturlandskapet/ 
jordvernhensyn.  Behovet for areal til boligbygging i dette området kan dekkes ved utbygging 
i område L. Gnr. 277 bnr.5, Egil Svelstad.  
 
SB 12 (L) 
Området anbefales avsatt til boligbygging, gnr. 277 bnr.15, Margot Børud 
 
SB 13 (M)  
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging ut i fra hensynet til kulturlandskapet, gnr. 275 
bnr.18, Ola Svare.  
 
SB 14 (N) 
Området anbefales ikke avsatt til boligbygging, det bør skje gjennom en endring av 
reguleringsplanen, gnr.268 bnr.46, Olaug Austvik.  
 
SB 15 (O) 
Området anbefales ikke til boligbygging ut i fra at det hensynet til kulturlandskapet,  nærheten 
til Gjeitåa og at det går en strømlinje over området, gnr.277 bnr.1, Synnøve Haugen. 
 
SB 16 
Området anbefales avsatt til boligbygging,  
gnr. 277 bnr. 12, Ole Knarrum 
 
SB 17 
Området anbefales avsatt til boligbygging,  
gnr. 279 bnr. 1, Jan Idar Nilstad 
 
SB 18 
Området anbefales ikke til boligbygging ut i fra 
støyhensyn, gnr.274 bnr.1, Christian Skaugen 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


